
Visto  il  Decreto  Commissariale n.  227  del  06/03/2025,  con  cui  lo  scrivente  è  stato  nominato
Dirigente del Settore Affari istituzionali;
Vista la legge n. 241 del 07/08/1990;

Visto il T.U.E.L. D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000;
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

Vista la Delibera Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio Comunale n.1 del 28/02/2025,
con la quale è stato approvato ai sensi dell’art. 170 del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico
di Programmazione) Annualità 2025-2027;
Vista la  Delibera  del  Commissario  Prefettizio  con  i  poteri  del  Consiglio  Comunale  n.15  del
04/03/2025 , con la quale è stato approvato ai sensi dell’art.  174 del D.lgs. n. 267/00 e art.  10
comma 15 del D.lgs n. 118/11 il Bilancio di Previsione triennale 2025-2027;

Vista la delibera del Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta Comunale n. 5 del 23/03/25
con la quale è stato approvato il Piano integrato di attività ed organizzazione (P.I.A.O.) del Comune
di Giugliano in Campania

 Premesso che:

 è  stata  notificata,  ai  fini  della  esecuzione,  al  protocollo  generale  dell’Ente,  rif  int
prot.n.96987/2025, la sentenza n.2880/202,5 pronunciata dalla II Sezione del Tribunale di
Napoli Nord, d.ssa Capone Cristina, all’esito del giudizio RG n.3237/2023 promosso dalle
sigg.re
**************************************************************************
****,  al  fine  del  risarcimento  dei  danni  subiti  all’immobile  di  loro  proprietà  per  un
malfunzionamento della rete idrico-fognaria del Comune di Giugliano in Campania;

 con  la  sentenza  de  qua  il  Giudice  di  primo  grado  ha  così  statuito:  “ACCOGLIE
PARZIALMENTE la domanda giudiziale e, per l’effetto, DICHIARA la responsabilità del
convenuto  nella  produzione  dell’evento  dannoso indicato  e  descritto  in  citazione  e,  per
l’effetto, CONDANNA il Comune di Giugliano in Campania, in persona del Sindaco pro
tempore, al pagamento, in favore di ********************************* della somma
di  €.266.187,70,  oltre  Iva,  per  le  causali  di  cui  in  parte  motiva,  nonchè  interessi  e
rivalutazione come in parte motiva; 2) CONDANNA il Comune di Giugliano in Campania,
in  persona  del  Sindaco  pro  tempore,  al  pagamento,  nei  confronti  di
**********************************delle spese del presente giudizio, che si liquidano
nella somma di €.125,00 per esborsi documentati ed €.11.268,00 per compensi professionali
oltre rimborso spese generali nella misura del 15%, IVA e CPA nelle vigenti aliquote da
distrarre in favore del procuratore costituito avv.to Filippo Mario Gramegna dichiaratosene
antistatario;  5)  CONDANNA  il  Comune  di  Giugliano,  al  pagamento  in  favore  di
********************************* delle spese del giudizio per ATP r.g.n. 5635/2021
che si  liquidano in €.3.827,00 per compensi professionali  oltre  rimborso spese generali
nella  misura del 15%, IVA e CPA, da distrarre in favore del procuratore costituito  avv.
Filippo Mario Gramegna dichiaratosene antistatario;  6) PONE definitivamente  le  spese
della  CTU  espletata  nel  procedimento  per  ATP  r.g.  5635/2021  come  ivi  liquidate,
integralmente a carico a carico del soccombente Comune di Giugliano in Campania, in
persona del Sindaco pro tempore”



Rilevato che da indicazioni del Dirigente del Servizio legale, vista la relazione istruttoria del legale
dell’Ente rif.int.prot.n. 97424/2025, è emerso l’interesse del Comune ad esperire appello dinanzi
alla  Corte  di  Appello  di  Napoli  avverso  e  per  l’annullamento  e/o  la  riforma  della   sentenza
n.2880/2025  pronunciata  dalla  seconda  Sezione  Civile  –  dott.ssa  Cristina  Capone,  presso   il
Tribunale di Napoli Nord, all’esito del procedimento RG n.3237/2023, proponendo eventualmente
istanza di sospensiva della efficacia esecutiva della sentenza di che trattasi;

Rilevato che:

con Decreto Commissariale  n.479/2025  è stato disposto:
 di esperire  atto  di appello,  previa eventuale  istanza di sospensiva,  dinanzi  alla  Corte  di

Appello di Napoli avverso e per l’annullamento e/o la riforma della  sentenza n.2880/2025
pronunciata dalla seconda Sezione Civile – dott.ssa Cristina Capone, presso  il Tribunale di
Napoli Nord, all’esito del procedimento RG n.3237/2023;;

 di  conferire,  in  continuità,  mandato  alle  liti,  all’Avv.Rega  Michele
C.F.:**********************************************************************
***************************************************************  che  ha
assistito  l’Ente  nel  giudizio  di  primo  grado  dinanzi  al  Tribunale  di  Napoli  Nord  R.G.
n.3237/2023 e, pertanto, già a conoscenza dei fatti di causa;

 di  demandare  al  Dirigente/Responsabile  del  Settore  Affari  istituzionali  gli  adempimenti
gestionali  conseguenziali

Considerato che per il predetto professionista,   giusta nota prot.n.102692/2025   ha accettato un
compenso complessivo  di   euro  6.225,36 (nello  specifico  euro  3.000  oltre  iva  e  cpa,  e  spese
generali a titolo di compenso professionale  oltre ad euro 1.821,00  per CU ed euro 27,00 per marca
da bollo);
Considerato, inoltre, che con nota rif int prot.n.102692/2025 l’Avv.Rega Michele  ha trasmesso:

 dichiarazione sostitutiva ex art.15, comma 1, lett.c) D.Lgs 33/2013;
 dichiarazione insussistenza di situazioni di conflitto di interesse e di cause di inconferibilità

e incompatibilità ex art.53, comma 14, D.Lgs 165/2011 e ss.mm.ii;

 modulo tracciabilità flussi finanziari;
Dato atto che:

 occorre,  pertanto provvedere ad impegnare la  spesa complessiva di  euro 6.225,36 come
sopra dettagliata in favore dell’avvocato Rega Michele   a titolo di competenze professionali
per le attività a difesa dell’Ente come sopra dettagliate 

 con separato atto si procederà, anche d’ufficio e comunque dopo la costituzione in giudizio,
a liquidare al legale incaricato una somma non superiore al 50% delle somme impegnate col
presente atto, a titolo di acconto da portare in detrazione all’atto della liquidazione definitiva
della parcella;

Dato atto che l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto,  curata  dal  sottoscritto
Dirigente, consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti
di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs 267/2000;
Richiamate le Faq Anac n.15 del 18/11/2024 che  ha chiarito la obbligatorietà di acquisizione del
CIG anche per  i  servizi  esclusi  dal  D.Lgs  36/23,  ivi  compresi  i  servizi  legali  per  esigenze  di
trasparenza e tracciabilità;

Visti gli artt.183 e 184 del D.Lgs 267/2000
DETERMINA

 di impegnare la complessiva somma di 6.225,36 (nello specifico euro 3.000  oltre iva e cpa,
e spese generali a titolo di compenso professionale  oltre ad euro 1.821,00  per CU ed euro
27,00 per marca da bollo) al Capitolo 10302601 “Spese per liti ed arbitraggi” - Missione 01
Programma 11 Titolo 1 del Bilancio Pluriennale 20256-2027 – annualità 2025, in favore



dell’Avv.  Rega  Michele,
C.F.:**********************************************************************
***************************************************************, a  titolo  di
spettanze  professionali  dovute  per  l’incarico  di  difesa  dell’Ente   come  specificata  in
premessa;

 di approvare la bozza di disciplinare di incarico  (All.sub.1) con il quale si definiscono le
condizioni e modalità per lo svolgimento dell’incarico affidato;

 di dare atto che il numero  CIG è B8120CA4ED

 di attestare la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma
recata dall’art.147 bis, 1° comma, del D.Lgs 267/2000;

 di  dare  atto  che  la  presente  determinazione,  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della
trasparenza  dell’azione  amministrativa,  verrà  pubblicata  all’Albo  Pretorio  dell’Ente  per
quindici giorni consecutivi  in ottemperanza a quanto stabilito dal D.lgs.33/2013

 di  dare  atto  che  le  liquidazioni  connesse  al  presente  atto  avverranno  con  successive
determine del Responsabile/Dirigente del Settore.

Il Dirigente del Settore Affari istituzionali
dott.Andrea Euterpio


		2025-09-01T15:04:37+0200
	EUTERPIO ANDREA




